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Pompa przeponowa

Przedmiotem wynalazku jest tłokowa pompa
przeponowa wyposażona w cztery komory robo¬
cze oraz dwie komory rozrządcze, w których usy¬
tuowane są suwaki rozrządcze wyposażone w wał¬
ki napędzane metalowymi dociskami stanowią¬
cymi część zamocowania przepon do wałków łą¬
czących przepony usytuowane w komorach robo¬
czych.

Dotychczas znane pompy przeponowe służące
do pompowania wód silnie mechanicznie zanie¬
czyszczonych składają się z kadłuba w którym
są usytuowane dwie sprzężone ze sobą za pomocą
wałka przepony w układzie poziomym, pracujące
w oddzielnych komorach roboczych.

Każda komora wyposażona jest w zawory ku¬
lowe ssawny i tłoczny o wymiennych gniazdach.

Kule zaworowe z powłoką z twardej gumy za¬
pewniają pracę zaworów również przy cieczach
mechanicznie zanieczyszczonych.

Przedostaniu się większych zanieczyszczeń do
komór roboczych pompy zapobiega wspólny dla
obu komór kosz ssawny, który zabudowany jest
bezpośrednio na kadłubie pompy.

Do napędu przepon stosuje się powietrze sprę¬
żone.

Suwak rozrządczy usytuowany jest nad wał¬
kiem łączącym przepony i sterowany jest tłokiem
różnicowym wyposażonym w jeden wałek.
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Tłok różnicowy posiada na obu końcach wałka
tłoki o różnej średnicy będące pod działaniem
sprężonego powietrza.

Tłok różnicowy łączy na zmianę jedną komorę
powietrzną przepon z komorą zasilania powiet¬
rzem sprężonym, a drugą z otoczeniem.

Powstająca w ten sposób różnica ciśnień po¬
woduje ruch przesuwisto-zwrotny przepon, a tym
samym pompowanie cieczy.

Jednocześnie ruch ten wykorzystywany jest do
napędu zębatki obracającej suwak obrotowy, który
steruje dopływ powietrza sprężonego pod tłok róż¬
nicowy suwaka rozrządczego.

Do uszczelnienia obu tłoków tłoka różnicowego,
zębatki obracającej suwak obrotowy i wałka
(łącznika) przepon usytuowanego w tulei stosuje
się samodoszczelniające się pierścienie skórzane.

Smarowanie mechanizmów rozrządu odbywa się
za pomocą injektorowej smarownicy powietrznej.

W smarownicy jest wbudowany siatkowy filtr
powietrza.

Nadmiar oleju wytrącający się w komorze za¬
silania pompy sprężonym powietrzem, spływa do
komory olejowej wykonanej w dolnej części kad¬
łuba pompy, skąd może być używany do ponow¬
nego napełnienia smarownicy.

Między komorą zasilania a trójnikiem łączącym
obie komory robocze pompy z przewodem tło¬
cznym jest wbudowany zawór odcinający.
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Zawór odcinający pozwala na odprowadzenie
części powietrza sprężonego z komory zasilania
do przewodu tłocznego.

Ciężar właściwy powstałej w ten sposób w
przewodzie tłocznym mieszaniny cieczy z powiet- 5
rzem jest mniejszy od ciężaru właściwego samej
cieczy przez co zwiększa się wysokość podnoszenia
pompy.

Pompa przeponowa może być dodatkowo wy¬
posażona w urządzenie pływakowe do samoczyn- 10
nego sterowania.

W zależności od poziomu cieczy w zbiorniku
w którym pracuje pompa, pływak urządzenia prze¬
suwa tłok różnicowy zaworu odcinającego.

Zawór ten zabudowany na przewodzie odpro- 15
wadzającym powietrze sprężone do pompy, otwie¬
ra bądź zamyka dopływ sprężonego powietrza do
komory zasilania pompy.

Urządzenie do samoczynnego sterowania za¬
bezpiecza przed stratami powietrza w cza- 20
sie, gdy pompa nie pompuje cieczy, a tym sa¬
mym eliminuje knieczność stałego dozoru pompy.

Niedogodnością tłokowej pompy przeponowej jest
przede wszystkim szybkie zużywanie się uszczel¬
nienia tłoków tłoka różnicowego, co powoduje M
zaburzenia w pracy suwaka rozrządczego, a nawet
uniemożliwienia pompowania cieczy.

Poza tym uszczelnienie zębatki obracającej suwak
obrotowy, a zwłaszcza wałka łączącego obie prze¬
pony po pewnym okresie pracy przepuszcza pom¬
powaną ciecz i to powoduje korozję, a nawet eroz¬
ję zwłaszcza zębatki obracającej suwak obrotowy.

W efekcie tej niedogodności suwak rozrządczy
pracuje nierównomiernie, a to powoduje z kolei
zmniejszanie wydajności pompowanej cieczy nawet
przy zużyciu na jednostkę pompowanej cieczy
większej ilości sprężonego powietrza.

Szybkie zużywanie się tłoka różnicowego oraz
zębatki obracającej suwak obrotowy wymaga czę¬
stych remontów pompy, oraz powoduje większe
zużycie powietrza sprężonego na jednostkę prze¬
pompowanej cieczv.

Celem wynalazku jest usunięcie lub co naj¬
mniej zmniejszenie niedogodności powstających w tf
czasie eksploatacji tłokowych pomp przeponowych
do przenoszenia wód silnie mechanicznie zanie¬
czyszczonych, zwłaszcza podwyższenie żywotności
elementów pompy narażonych na szybkie zużycie.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia lub co 50
najmniej zmniejszenia podanych niedogodności
zostało rozwiązane zgodnie z wynalazkiem w ten
sposób, że pompa przeponowa o środkowej części
kadłuba stanowiącej korpus w kształcie sześcia¬
nu posiada w zagłębieniach bocznych cztery 55
komory robocze, w których usytuowane przepony
połączone są parami za pomocą wałków (łącz¬
ników) przesuniętych względem siebie w linii
pionowej podczas, gdy rzuty ich na płaszczyznę
poziomą są względem siebie prostopadłe. 60

Nad górnym wałkiem łączącym przepony u-
mieszczóne w zagłębieniu korpusu komora roz-
rządcza oraz pod dolnym wałkiem łączącym prze¬
pony umieszczona dolna komora rozrządcza, połą- 65

4

czone są ze sobą co najmniej jednym przewodem
(rowkiem). Równolegle do górnego wałka łączą¬
cego przepony w osi górnej komory rozrządcze]
usytuowany jest suwak rozrządczy, którego wa¬
łek prowadzony jest W elastycznych uszczelnie¬
niach, korzystnie skórzanych.

W osi dolnej komory rozrządczej usytuowany
jest równolegle do górnego wałka łączącego prze¬
pony suwak rozrządczy, którego wałek prowadzony
jest także w elastycznych, skórzanych uszczel¬
nieniach.

Wałki suwaków rozrządczych usytuowanych
w górnej i dolnej komorze rozrządczej przepycha¬
ne są metalowymi dociskaczami przepon.

Kanały powietrza usytuowane w dnie górnej
komory rozrządczej łączą komory robocze, któ¬
rych przepony połączone są z dolnym wałkiem, a
kanały powietrzne usytuowane w dolnej komorze
rozrządczej łączą komory robocze, których prze¬
pony połączone są z górnym wałkiem.

Średnica metalowych dociskaczy przepon co
najmniej jest równa dwóm odległościom pomiędzy
osią wałka górnego łączącego przepony i osią wał¬
ka suwaka rozrządczego usytuowanego w górnej
komorze rozrządczej lub odpowiednio pomiędzy
osią dolnego wałka łączącego przepony i osią
wałka suwaka rozrządczego usytuowanego w dol¬
nej komorze rozrządczej.

Zastosowanie w pompie przepony według wy¬
nalazku dwu suwaków rozrządczych napędzanych
metalowymi dociskaczami stanowiącymi! część
zamocowania przepon do wałków w komorze ro¬
boczej zapewnia zwiększenie niezawodności w
eksploatacji pompy z jednoczesnym zwiększeniem
czasokresu eksploatacji pompy.

Oprócz tego dzdlęki czterem komorom roboczym
pompa przeponowa według wynalazku umożliwia
znaczne zwiększenie intensywności pompowania z
jednoczesnym zwiększeniem jej wydajności na jed¬
nostkę czasu.

Poza tym brak złożonych mechanizmów w roz¬
rządzie powoduje zmniejszenie ilości remontów,
oraz zmniejszenie przecieków i zużycia powietrza
na jednostkę przepompowanej cieczy.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia tłokową pompę przeponową w widoku
z góry i częściowym przekroju poziomym a fig. 2
— pompę przeponową w przekroju pionowym.

Uwidoczniona na rysunku pompa przeponowa
składa się z kadłuba, którego część środkowa sta¬
nowi korpus 1 w kształcie sześcianu.

W korpusie 1 usytuowane są w zagłębieniach
bocznych ścian cztery komory robocze 2, w których
wnętrzu usytuowane są przepony 3, a z zewnątrz
komory robocze 2 ograniczone są obudową 4 po¬
łączoną rozłącznie z korpusem 1.

Każcla komora 2 wyposażona jest w zawory ku¬
lowe ssawny 5 i tłoczny 6 o wymiennych gniaz¬
dach.

Dla wszystkich komór roboczych 2 jest jeden
kosz ssawny 7 zainstalowany bezpośrednio od dołu
na kadłubie pompy.
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Każda komora robocza 2 posiada przewód tłocz¬
ny 8, który łączy się z głównym przewodem tłocz¬
nym 9.

W komorach roboczych 2 przepony 3 połączone
są parami za pomocą wałków 10 i 11 zaopatrzo¬
nych w uszczelnienia 12, przy czym wałek 10 i 11
są przesunięte względem siebie w linii pionowej
z tym że ich rzuty na płaszczyznę poziomą są
względem siebie prostopadłe.

Nad wałkiem 10 w zagłębieniu korpusu 1 umiesz¬
czona jest górna komora rozrządcza 13, a pod wał¬
kiem 11 w zagłębieniu korpusu 1 umieszczona jest
dolna komora rozrządcza 14.

Komory rozrządcze 13 i 14 pokryte są pokrywa¬
mi 15, przy czym w pokrywie 15 górnej komory
rozrządczej 13 jest usytuowany przewód 16 dopro¬
wadzający sprężone powietrze.

Równolegle do wałka 10 w osi górnej komory
rozrządczej 13 usytuowany jest suwak rozrządczy
17, którego wałek 18 prowadzony jest w skórza¬
nych elastycznych uszczelnieniach 19.

Równolegle do wałka 11 w osi dolnej komory
rozrządczej 14 usytuowany jest suwak rozrządczy
20, którego wałek 21 prowadzony jest w skórza¬
nych elastycznych uszczelnieniach nie uwidocznio¬
nych na rysunku.

Dolna komora rozrządcza 14 połączona jest co
najmniej jednym przewodem 22 z górną komorą
rozrządcza.

Przepony 3 z gumy, płótna lub skóry połączone
są wałkiem 10 i 11 za pomocą metalowych docis-
kaczy 23 i 24 w postaci dysków usytuowanych po
obu stronach przepon 3 i dociśnięte do części
wałków 10 i 11 o większej średnicy za pomocą
śrub 25.

Średnica dociskaczy 23 co najmniej jest równa
dwóm odległościom pomiędzy osią wałka 10 prze¬
pon 3 i osią wałka 18 suwaka rozrządczego 17 lub
odpowiednio pomiędzy osią wałka 11 i 21.

Kanały powietrzne 26 łączą komory robocze 2
z komorami rozrządczymi 13 i 14, przy czym ka¬
nały powietrzne 26 górnej komory rozrządczej
13 łączą komory robocze 2, których przepony 3
połączone są wałkiem 11, b kanały powietrzne 26
dolnej komory rozrządczej 14 łączą komory robo¬
cze 2, których przepony 3 połączone są wałkiem 10.

Po zanurzeniu w cieczy kosza 7 pompy przepo¬
nowej według wynalazku doprowadza się przewo¬
dem 16 sprężone powietrze do górnej komory roz¬
rządczej 13 i dolnej komory rozrządczej 14 prze¬
wodem 22.

Suwaki rozrządcze 17 i 20 poprzez wałki 18 i 21
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ny 8, który łączy się z głównym przewodem tłocz¬
nym 9.
przepychane są metalowymi dociskaczami 28
przepon 3 na przemian doprowadzając przewoda-

f mi 26 do komór roboczych 2 sprężone powietrze.
Przepony 8 natomiast pulsując w komoracJr ro¬

boczych 2 tłoczą ciecz do przewodów 8*

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa przeponowa do przenoszenia cieczy
zwłaszcza cieczy silnie mechanicznie zanieczysz¬
czonych złożona z kadłuba zaopatrzonego w ko¬
mory robocze na zewnątrz ograniczone obudową
połączoną rozłącznie z korpusem, wyposażone
w kulowe zawory ssawne i tłoczne, oraz prze¬
pony napędzane sprężonym powietrzem i jeden
kosz ssawny, znamienna tym, że Środkowa
część kadłuba pompy stanowiąca korpus (1) w
kształcie sześcianu posiada w zagłębieniach
bocznych ścian cztery komory robocze (2), w
których usytuowane przepony (8) połączone
są parami za pomocą wałków (10) i (11) prze¬
suniętych względem siebie w linii pionowej,
podczas gdy rzuty ich na płaszczyznę poziomą
są względem siebie prostopadłe, przy czym u-
mieszczona nad wałkiem (10) górna komora roz¬
rządcza (13), a pod wałkiem (11) umieszczana w
zagłębieniu korpusu (1) dolna komora rozrządcza
(14) połączone ze sobą co najmniej jednym
przewodem (22) z tym, że równolegle do wałka
(10) w osi komory rozrządczej (13) usytuowany
jest suwak rozrządczy (17), którego wałek (18)
prowadzony jest w elastycznych, korzystnie
skórzanych uszczelnieniach (19), a w osi dol-

5 nej komory rozrządczej (14) usytuowany jest
równolegle do wałka (11) suwak rozrządczy (20),
którego wałek (21) prowadzony jest w elastycz¬
nych korzystnie skórzanych uszczelnieniach, zaś
wałki (18) i (21) suwaków rozrządczych (17) i

} (20) przepychane są metalowymi dociskaczami
(23) przepon (3).

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
powietrzne kanały (26) górnej komory rozrząd¬
czej (13) łączą komory robocze (2), których

g przepony (3) połączone są wałkiem (11), a po¬
wietrzne kanały (26) dolnej komory rozrząd¬
czej (14) łączą komory robocze (2), których
przepony (3) połączone są wałkiem (10) zaś
średnica metalowych dociskaczy (23) przepon

( (3) co najmniej jest równa dwóm odległoś¬
ciom pomiędzy osią wałka (10) przepon (3) i
osią wałka (18) suwaka rozrządczego (17), lub
odpowiednio pomiędzy osią wałka (11) i (21>.
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